嘉政发〔2019〕7号

嘉兴市人民政府关于公布第六批

嘉兴市非物质文化遗产代表性项目名录的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：

为贯彻落实《中华人民共和国非物质文化遗产法》《浙江省非物质文化遗产保护条例》精神，进一步健全我市非物质文化遗产名录体系，推动非物质文化遗产的抢救、保护与传承，在各地申报的基础上，经专家评审委员会评审和社会公示，市政府同意将 “朱彝尊传说”等51个项目列为第六批嘉兴市非物质文化遗产代表性项目名录，现予以公布。

各地、各有关部门要坚持“保护为主、抢救第一、合理利用、传承发展”的工作方针，抓紧制订保护规划，明确保护责任，落实保护措施，切实做好非物质文化遗产的保护和利用工作，为传承和弘扬中华民族优秀传统文化作出新贡献。

附件：第六批嘉兴市非物质文化遗产代表性项目名录

                         嘉兴市人民政府
2019年1月25日
    （此件公开发布）
附件
第六批嘉兴市非物质文化遗产代表性项目名录

一、民间文学（2项）
1．朱彝尊传说                                   秀洲区
2．金子久传说                                   桐乡市
二、传统音乐（1项）
1．坐唱班                                       桐乡市

三、传统舞蹈（1项）
1．马灯舞                                       海盐县
四、传统体育、游艺与杂技（6项）
1．倒同棋                                       南湖区
2．查拳                                         南湖区
3．新塍童玩                                     秀洲区
4．当湖十局                                   平湖市
5．大纛旗                                     海宁市
6．千秋                                         桐乡市
五、传统美术（3项）
1．南湖菱画                                     南湖区
2．海盐竹刻                                     海盐县

3．丝绸画缋                                   桐乡市
六、传统技艺（27项）
1．嘉兴粽子制作技艺（真真老老粽子制作技艺、德荣恒粽子制作技艺）
                                  市本级市本级
2．古法和香制作技艺                            市本级
3．嘉兴吴震懋传统卤味制作技艺                 市本级
4．禾城陆稿荐酱鸭制作技艺                      市本级
5．“一张打”制壶技艺                           南湖区
6．香囊制作技艺                                 南湖区
7．嘉兴传统豆浆饭糍制作技艺                    南湖区
8．张萃丰蜜饯制作技艺                         秀洲区
9．玫瑰米醋制作技艺                             嘉善县
10．传统木质农具制作技艺                      嘉善县
11．管老太臭豆腐制作技艺                       嘉善县
12．农用木船制作技艺                           嘉善县
13．麻饼制作技艺                               嘉善县
14．白沙湾三矾头海蜇腌制技艺                  平湖市
15．糟鲤板制作技艺                              平湖市

16．稻草编扎技艺                                海盐县
17．捻河泥                                      海盐县
18．澉浦红烧羊肉制作技艺                      海盐县
19．传统家具制作技艺                    海盐县、桐乡市
20．豆瓣酱制作技艺                             海宁市
21．裕丰米醋酿制技艺                          海宁市
22．钱塘江捕捞技艺                            海宁市
23．朱万昌传统糕点制作技艺                    海宁市
24．“桐乡辣酱”酿造技艺                       桐乡市
25．藤编                                      桐乡市
26．桐乡传统糕点制作技艺                      桐乡市
27．江南古镇传统建筑修缮技艺                  桐乡市
七、传统医药（3项）
1．陈氏中医内科                               嘉善县
2．马桥朱氏中医妇科                           海宁市
3．金氏中医内科                               桐乡市
八、民俗（8项）
1．横塘庙庙会                                 南湖区
2．赞神歌                                     秀洲区
3．谷雨庙会                                   秀洲区
4．小营头庙会                                  平湖市
5．天宁寺庙会                                 海盐县
6．吴越王庙会                                 海盐县
7．硖石灯会                                   海宁市
8．提灯走桥习俗                               桐乡市

	抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，嘉兴军分区，

	市监委，市法院，市检察院。

	嘉兴市人民政府办公室
	2019年1月25日印发

嘉兴市人民政府文件

— 38 —

— 8 —